---

<sup>304</sup> Per edificiiis.

Lano et, ab eisdem, ipsum tenent Petrus Morandi, eius frater et nepos. ITEM, ibidem, circa unam eminentam terre prative, cuius fines sunt de prima et secunda partibus res dictorum Morandorum, de tertia res dictorum confitencium, quam peciam tenent a dictis confitentibus Martinus et Petrus Vulliermi et eius frater, qui proinde faciunt eisdem confitentibus et suis decemocto denarios monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani, tam pro dictis tribus peciis quam <pro> decima ipsarum. ITEM circa unum secatorium prati cum medietate unius domus jacentem in Plano dou Loz, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Martini de Heryn, de secunda res Johannis Bruneti, de tertia res liberorum Johannis Layou, de quarta res Johannis Lano, quas tenent Johannes Machet, Anthonius Barat et plures alii, de quinta res dictorum liberorum Johannis **362** [633 recto] Layou, de sexta res dictorum liberorum Martini de Heryn, de septima lacus. ITEM ibidem circa unam sestariatam terre, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Martini de Heryn, de secunda via publica, de tertia pascua, de quarta lacus, quas duas pecias tenet in feudum a dictis confitentibus liberi Martini de Heryn. ITEM circa unam eminentam terre jacentem in Balma Alba, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Morandorum, de secunda res liberorum Anthonii Lano, de tertia pascua. ITEM circa medium secatorium prati et verneti jacentem loco dicto Avuonda, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dictorum Morandorum, de tertia res liberorum Johannis Brunodeti senioris, de quarta res liberorum Anthonii Loge. ITEM terciam partem unius pecie prati jacentis loco dicto Peccey cum una domo, extimata dicta pecia quatuor secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte res Petri de Yans dou Peccey, quas tenet Yaninus Nycolleti, de secunda via publica, de tertia res dictorum Morandorum, de quarta res Martini Constantini et eius nepotum, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus filia Martini de Liolan, Johannes Johannis et Petrus filii quondam Petri de Liolan et filius Johannis de Liolan, eorum consanguineus. ITEM circa sextam partem unius secatorii prati, jacentis loco dicto Chavanon, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Morandorum, de secunda res liberorum Anthonii Loge, de tertia aqua de Yllia. ITEM medietatem unius pecie pascue et unius domus jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Morandorum, de secunda pascua, extimata circa medium secatorium prati. ITEM circa unam sestariatam terre et prati jacentem loco dicto Bassa Yllia, cuius fines sunt de prima parte res Yanini Nicolleti, de secunda res liberorum Johannis Constantini, de tertia res dictorum Morandorum, de quarta res dictorum liberorum Johannis Constantini. ITEM circa medium secatorium prati jacens ou Chanton dou Mont, cuius fines sunt de prima parte res dicti Yanini Nicolleti, de secunda via publica, de tertia res dicti Yanini. ITEM circa sextam partem unius secatorii prati, jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Johannis Constantini, de secunda res liberorum Martini de Heryn. ITEM ibidem unum casale domus, cuius fines sunt undique res dictorum liberorum Johannis Constantini. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto en La Balma, cuius fines sunt de prima parte aqua et de aliis partibus res dictorum liberorum Johannis Constantini. ITEM sextam partem unius secatorii prati jacentis in Bassa Yllia, cum una domo intus sita, cuius fines sunt de prima parte res dictorum Morandorum, de aliis partibus via et pascua, quas septem pecias cum casali et domo **363** [633 verso] prescriptas tenent in feudum a dictis confitentibus liberi dicti Johannis Constantini, qui eisdem inde faciunt annuatim quatuor solidos, unum fortem monete cursalis Auguste, tam pro dictis peciis, domo et casali, quam pro pascuis de Yllia. ITEM unam peciam novali jacentem loco dicto Cleva Grossa, extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt undique pascua, quam peciam tenent a dictis confitentibus liberi Johannis Guidreti, qui proinde faciunt duos solidos servicii monete cursalis Auguste. ITEM dicti confitentes se tenere ut supra confitentur a jamdicto domino nostro duce Sabaudie et suis ut supra quoddam molandinum jacens ou Loz cum rippagiis, existens infra res dictorum confitencium. ITEM circa octo secatoria prati cum seytiliis, antefactis et chavannis, jacencia loco dicto Maberges, quorum fines sunt de prima parte aqua de Coreorum, de secunda pascua Alpis dou Layet, de tertia res Andree de Villeta, quas tenet dictus Andreas Bleston, de quarta res dictorum confitencium, moventes a liberis Johannis Colombe, de quinta eciam, moventes a liberis Johannis Constantini, de sexta aqua descendens de Berynery. ITEM duas domos jacentes ibidem ultra aquam, supra pasturagia Alpis dou Layet, cum uno challecz, seytiliis et antefactis chavannis. ITEM dicti confitentes possunt et debent omni anno tenere super Alpe domini vocate de Coriorum ubi voluerint, pro pasturagiis dicte alpis, octo vaquas leytieres et septem beymons, tres thoranos seu moions et viginti capras leytieres. ITEM<sup>305</sup> inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, unam libram cere in festo Sancti Stephani, tres quartanas cum dimidia, medium quarteronum silliginis pulcre et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis, viginti quinque

---

<sup>305</sup> Per *ET*.

solidos tallie seu collete eodem festo, monete talliarum, centum unum solidos et obolum servicii monete serviorum in dicto festo Sancti Stephani, inclusa in dicto servicio una ove cum quarterio alterius ovis in quibus Johannes, filius quondam Martini Capitani, Martinus et Boninus, eius fratres, erga dominos de Cly quondam, uno anno et alio non, tenebantur, et placitum inde solitum quando acciderit, more placitorum terre Cliti. ET premissa manifestaverunt dicti confitentes nominibus suis et quibus supra, vigore cuiusdam instrumenti albergamenti facti tam per dictum quondam dominum Petrum, dominum de Cly, Johanni de Bleston ad finacionem Agnexone, filie quondam Martini Capitani dou Lo in Valletornenchia, et cui dare voluerit, et si non daret suis heredibus utriusque sexus videlicet femellis in deffectu heredum masculorum et cui perpetue et successive acciderit, recepti per Johannem Sancti Petri notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die prima mensis february, in quo instrumento placitum dicti servicii non est arrestatum, quam eciam **364 [634 recto]** albergamenti facti per Anthonium de Septimo, tunc castellanum Cliti, dicto Johanni Bleston et cui dare voluerit ut supra, recepti per Gervasium de Mesneria notarium, anno Domini millesimo octuagesimo septimo, die decima octava augusti, laudati et confirmati per illustrem genitorem prelibati domini nostri Sabaudie ducis, pro tunc comitem Sabaudie, et per eius litteras, datas Ypporigie die nona mensis januarii anno Domini millesimo nonagesimo primo, manu Johannis Bonbat eius secretarii signatas sigillique suo secreto in cera rubea sigillatas <ut> constat. ITEM dicti confitentes confessi fuerunt se tenere in rectum feudum a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, de recognicione dudum facta per Vulliermetam Dognini nomine suo et suorum consortium dicto domino nostro duci et suis, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati, de tota Alpe de Yllia et pascuis eiusdem, videlicet jus eorum quod habent in dictis alpe et pascuis, de quo jure tenent unum usum a dictis confitentibus Johannes et Johannes Brunodeti fratres, Anthonius Guidret et eius fratres in feudum, ut asserunt hiidem confitentes. ITEM liberi Johannis Constantini tenent unum usum et ab ipsis ipsum tenent Johanninus Meynet et eius nepotes. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra pro jure suo usagiorum dictorum alpis et pascuorum, videlicet tres solidos, quatuor denarios servicii monete serviorum in dicto festo Sancti Stephani, cum jure suo quadraginta solidorum tocuis placiti quando acciderit, debitorum pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia, cum eorum rata duorum solidorum et sex denariorum servicii in dicto festo Sancti Stephani ac rata placiti debiti pro dicto servicio eidem domino nostro duci debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum et Villagiorum de Cengling, de La Roby, salvis Perreto et Saracino, de Losanchy, de Challoy, de La Serva et de Nuarsa. Et hoc in exonere sexaginta octo solidorum servicii monete serviorum dicto domino nostro duci et suis debitorum pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia per dictam Vulliermetam Dognini eidem domino nostro duci et suis recognitorum nomine suo et suorum consortium in manibus dicti quondam Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, non intendentes dicti confitentes per premissa, divisionibus inter eos dudum factis vel eorum predecessorum, per quondam dominum de Cly de tota alpe et pascuis de Yllia, albergamento inde facto, recepto per quondam Jaquemetum Porcher de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die quinta mensis marcii. ET est sciendum quod dicti confitentes **365 [634 verso]** consueverunt solvere annuatim heredibus dicte Vulliermete Dognini pro sua rata dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii, ut supra debitorum pro dicto novali ut supra largiato, videlicet duos denarios obolum monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. Protestantes, promictens et renunciantes ut precedentibus. SUBSEQUENTER anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima sexta mensis januarii, apud Vallemtornenchiam in domo qua supra, presentibus Andrea Gaspardi et Ludovico Berthodi testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Paulus de Lanoy, nominibus suo et coniuncto in hac parte Johannes eius fratris, et Martinus Vulliermi, nominibus eciam suo et eius fratris, qui gratis et sponte quam melius potuerunt pro se et suis heredibus et causam habituris cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et clausularum solemnitatibus requisitis, laudaverunt, ratificaverunt, grantaverunt penitus et auctorizaverunt, in quantum eosdem tangit, omnia in presenti manifesto descripta, promictentes et renunciantes ut supra. DENIQUE eisdem anno, indicione et loco, die vero vigesima nona mensis januarii, presentibus Johanne Macheti et Andrea Piser, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Anthonius Barat, nominibus suo et coniuncto in hac parte Petri eius fratris, pro se et suis heredibus et causam habituris cum juramento ratificavit, confirmavit et approbavit omnia in hoc manifesto descripta, promictens in quantum eum tangit non contra venire sed illa

observare cum et sub omni juris et facti renunciacione pariter et cauthela. SUCCESSIVE, anno, indicione, die et loco supra proxime descriptis, presentibus Martino Foldon notario et Martino de Duerches, testibus ad hec vocatis et rogatis, serie presencium cunctis liquide fiat manifestum quod ibidem personaliter constitutus Aymonetus Guidret, nomine suo et Martini eius fratris, pro quo ratum habere promisit, per suum debitum juramentum quam melius potuit laudavit, ratificavit penitus et confirmavit omnia et singula in presenti manifesto descripta per modum et formam superius clarius descriptos, promictendo ut supra et renunciando equidem. ET ulterius, eisdem anno, die et loco, presentibus Johanne Machet et Aymoneto Guidreti testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, cunctis inthuitu presencium fiat manifestum quod ibidem personaliter constitutus Andrea Johannis Martini de Heryn, nominibus suo, patris et avunculorum suorum, pro quibus promisit de ratum habendo, pro se suisque heredibus et causam habituris et per juramentum suum quam melius potuit, laudavit, confirmavit penitus et confirmavit presens manifestum et omnia in eodem exarata cum promissionibus et clausulis requisitis et necessariis. ITEM ibidem, presentibus Johannino Gorreti notario et Andrea Colombe testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis **366** [635 recto] quod ibidem personaliter accedentes ad mei notarii infrascripti presenciam Petrus et Anthonius Morandi fratres, qui gratis et sponte quam melius potuerunt per sua juramenta, nominibus suis et Michaelis eorum nepotis, laudaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt in quantum eos tangit presens manifestum et omnia in eodem descripta, modo et forma quibus supra. NOVISSIME vero anno, indicione et loco supra proxime allegatis, serie presencium cunctis ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem, in mis dicti notarii et commissarii subscripti testiumque videlicet Martini Foldon notarii et Johannis Lano presencia, personaliter constituti Martinus Constantini et Barthollomeus eius nepos, quam melius potuerunt pro se suisque heredibus et causam habituris, cum juramentis, laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt, in quantum ipsos concernit, omnia supra descripta, confitens se tenere a quibus supra confitentibus prout supra declaratur, promictentes et renunciantes ut supra; de quibus omnibus postulaverunt dicti confitentes nominibus et quibus supra a me dicto notario et commissario infrascripto duo et plura eisdem fieri et tradi publica instrumenta, seu tot quot fuerunt requisita et necessaria, consilio et dictamine sapiencium, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius.

43 - 1459, jan. 29 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Giovanni Machet, **Giovanni, figlio del defunto Andrea Aymonod di Crépin**, riconosce di tenere in feudo, come da precedente *reconnaissance* di Antonio di Andrea Aymonod suo fratello, un appezzamento di terra sito al Champillon sopra Breil (Châtillon) e un altro a Ventoux, in fondo ai campi degli eredi del notaio Giovanni di Bosses.

- *Confessio Johannis filii quondam Andree Aymonodi de Crespyn.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vigesima nona mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli, sita in loco de Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Machet, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more persone publice stipullantis et recipientis ut supra, personaliter constitutus **Johannes, 367 [635 verso] filius quondam Andree Aymonodi** de Crespyn, qui gratis et sponte pro se et suis heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, confessus fuit et publice velud in judicio, si ibidem foret, manifeste recognovit per suum juramentum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, se tenere velleque et debere ex nunc in perpetuum ad rectum feudum a prelibato domino nostro duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum facta per Anthonium, filium Andree Aymonodi de Crespyn eius fratrem, instrumento recepto per Martinum Frusta notarium anno et indicione ac die in eodem descriptis, videlicet res subscriptas cum suis fondis, juribus et partinenciis universis. ET primo unam peciam territorii de novali jacentem supra Bruyl, loco dicto Champillon, cuius fines sunt de prima parte rivus superior de Chameran tendens ex hinc ad Lexteriam de Goctrosa, tendendo ab inde ad montem de super fontem de Champillon et ex hinc ad novaliam Johannis de Martignion. ITEM unam peciam novalis jacentem in pede camporum heredum Johannis Bocza in loco de Ventoux, cuius fines sunt de prima parte via publica seu exitus tendentem<sup>306</sup> ad pontem veterem, de secunda res Dominici Balma, quas tenet Glaudius Garini, de secunda<sup>307</sup> res ecclesie de Castellione quas tenet curatus dicti loci, de quarta res heredum Johannis Bocza notarii, quam peciam tenet a dicto confitente Johannes Gautyer habitator Castellionis notarius, qui eidem confitenti facit annuatim duodecim denarios monete cursalis Auguste servicii cum placito quando acciderit, ut patet instrumento recepto per Andream de Nanto notarium anno et die in eodem descriptis et inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani et duos solidos placiti quando acciderit, sic taxati ut dicitur contineri in instrumento albergamenti de premissis facti per nobilem virum Urbanum Nervi vicecastellanum pro tunc Cliti dicto Anthonio, fratri dicti confitentis, et suis, recepto per Anthonium de Spina notarium sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, die in eodem contento. Protestans, promictens, renuncians ut precedentibus. De quibus omnibus premissis dictus confitens peciit et requisiiit a me subscripto notario et commissario duo et plura fieri et tradi publica instrumenta dictamine peritorum dictanda, facti tamen substancia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>306</sup> Per *tendens*.

<sup>307</sup> Per *tercia*.

## 44 - 1459, jan. 30 -

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Foldon e Amedeo Poudral, **Antonio (detto Pession), figlio del defunto Pietro Andreveti di Crista**, per metà, Andrea e Giacomo suoi nipoti, figli del defunto Giovanni di Pietro, a nome loro e di Giacomo e Giovanni loro nipoti, figli del defunto Giovanni (figlio del precedente Giovanni), riconoscono di tenere in feudo, come da precedente *reconnaissance* di Pietro Andreveti, terre e prati siti a Corrioron, in località Breuil, con una casa, a Miserachy, nei prati di Corrioron, al Giomein, diversi prati con due case, al Champax, al Chardoney, con due case, corti e piazzali, l'ottava parte dell'alpeggio del Giomein, con *chavannes*, cantine, abitazioni e *challecz*, (confini: il torrente del Cervino, il fondo di Anservigny, il colle del Teodulo, i pascoli di Bardoney, i prati della Barma). Sono consorti dell'alpeggio di Champlève, e hanno ereditato da Andrea Croset altri prati e una casa al Giomein in località Lesches.

**368** [636 recto] - *Confessio Anthonii, filii quondam Petri Andreveti de Crista, pro medietate, necnon Andree et Jacobi eius nepotum, filiorum quondam Johannis Petri Andreveti de Crista, nominibus etiam suis et Jaquemeti ac Johannis fratrum, filiorum quondam Johannis, filii quondam dicti Johannis Petri Andreveti de Crista.*

ANNO ET INDICIONE SUPRA PROXIME descriptis, die penultima mensis januarii, in Valletornenchia, videlicet in domo illorum Carrelli, sita in Pasquerio, presentibus Martino Foldon notario et Amedeo de Poudral, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti ut supra requirentis, personaliter constituti **Anthonius, filius quondam Petri Andreveti de Crista**, pro medietate, necne Andreas et Jacobus eius nepotes, filii quondam Johannis Petri Andreveti de Crista, nominibus suis et coniunctis Jaquemeti et Johannis eorum nepotum, filiorum quondam Johannis, filii quondam dicti Johannis Petri Andreveti de Crista, pro quibusquidem absentibus dicti Andreas et Jacobus promiserunt de ratum habendo et per eorum singullum laudari faciendo omnia et singula in presenti instrumento contenta quocienscumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, pro alia medietate, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque, causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua per eorum singulum super sancti Dei scripturis corporaliter prestita, [636 verso] confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc in perpetuum ad rectum feudum a prelibato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum facta in manibus Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec specialiter deputati, per dictum quondam Petrum Andreveti, patrem et avum dictorum confitentium, et sequenter in manibus Glaudii Voudani notarii equidem et commissarii per dictos Johannem et Anthonium, filios quondam Petri Andreveti de Crista, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, *aquis, aquariciis*,<sup>308</sup> rippaggiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus, iuribus et partinenciis universis et consuetis. ET primo circa duas quartanatas prati jacentis in partinenciis de Coreorum, loco dicto Bruyl, quarum fines sunt de prima parte domus de Bruyl, de secunda res liberorum Johannis Constantini et Johannis Martini de Heyryn et fratrum suorum, de tertia et quarta res liberorum Girardi de Heyryn. ITEM situm unius domus jacentis ibidem cum curtibus et plateis, cuius fines sunt de prima parte glarum, de secunda res liberorum Johannis Constantini, de tertia res liberorum Girardi de Heyryn. ITEM in pratis de Bruyl circa quartum unius secatorii prati cuius fines sunt de prima parte glaretum, de secunda, tertia et quarta res liberorum Martini de Heryn et Johannis Constantini. ITEM circa medium secatorium prati jacentem ibidem juxta draheriam de Miserachy, cuius fines sunt de prima parte draheria et de aliis partibus res liberorum Girardi de Heryn, quas tres pecias cum earum situ tenent in feudum a dictis confitentibus liberi Martini de Heyryn. ITEM circa unum secatorium prati jacens in pratis de Coreorum, cuius fines sunt de prima parte glaretum, de secunda res liberorum Martini de Heryn, de tertia res liberorum Jacobi Levreyr. ITEM ibidem circa medium secatorium prati cuius fines sunt de prima parte lo Chablo liberorum Jacobi Levreyr, de secunda res eorundem liberorum, de tertia res liberorum Martini de Heryn, quas duas pecias tenent a confitentibus in feudum dicti liberi Martini de Heryn et eisdem confitentibus faciunt annuatim XXV solidos monete cursalis Auguste. ET inde facere et

<sup>308</sup> Ripetuti.

debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, pro cuius sufferta faciunt annuatim ipsi domino et suis quinque solidos **369** [637 **recto**] monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani. ITEM en Logiement circa unum secatorium prati antiquum cum duabus domibus intus sitis, curtibus et plateis earundem, quorum omnium fines sunt de prima parte res liberorum Yanini de Vullyo. de secunda et tertia res Johannis Valleti. ITEM circa quatuor secatoria prati jacencia ibidem, quorum fines sunt de prima parte torrens de Bardoney, de secunda res confitencium moventes a Petro Perroni de Crista, de tertia res dictorum confitencium, moventes a Johanne Pertuseti, et liberorum Petri Carrelli et Johannini Meyneti et eius nepotum. ITEM circa unum secatorium prati jacens ibidem, cuius fines sunt de prima parte res dictorum confitencium, moventes a liberis Petri Perroni, de secunda res liberorum Petri Carrelli, moventes a liberis Petri Bic, de tertia ruyna, de quarta res dicti Johannis Valleti, de quinta torens.<sup>309</sup> ITEM circa unum secatorium prati et pascue jacens ou Champax supra crestum, cuius fines sunt de prima parte aqua de Chinal, de secunda via publica, de tertia Loz Chablo. ITEM unam peciam prati et ruyne jacentem loco dicto Chardoney, cum situ duarum domorum, curtibus et plateis earundem, quorum omnium fines sunt de prima parte torrens Vallistornenchie, de secunda res Johannis et Petri Gorreti fratrum, de tertia Vallis de Chardoney, de quarta res Guilliemi Boyssoneti, eius fratris et nepotis, de quinta res Amedei Octonelli, de sexta res liberorum Johannis Pertuseti et Andree Maczoc, de septima res dictorum confitencium, quas tenent liberi Brunodi Maczoc, quam peciam tenent ab eisdem confitentibus dicti liberi Brunodi Maczoc. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinque solidos, septem denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum eorum recto placito quando acciderit, tres solidos, octo denarios tallie seu collete monete talliarum in festo Sancti Michaelis. ITEM octavam partem pro indiviso cum suis consortibus tocuis Alpis de Logiement pascuorumque et pasturagiorum eiusdem cum chavannis, freyderiis, edificiiis et challecz que habent ibidem, quorum alpibus et pascuorum fines sunt de prima parte aqua descendens de Monte Servino, tendendo ad fondum de Anservigny, de secunda Fenestra Montis Servini, de tertia pascua de Bardoney, de quarta prata de Balma, que tenet Johanninus de Perreria cum suis aliis consortibus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum seracium pulcrum et receptibilem de redditu in festo Sancti Michaelis, vel de caseo sufficienti ad vallorem dicti seracei, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto **370** [637 **verso**] placito quando acciderit. ITEM confitentur se esse consortes in pascuis et pasturagiis de Champlevy prout sunt et fuerunt alii consortes dicte alpibus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro eorum jure servicii debiti pro eisdem pascuis, videlicet unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum eorum recto placito quando acciderit. ITEM confessi fuerunt debere eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, ultra servicia et omnia predicta in dicto festo Sancti Stephani ex quadam impositione predecessoribus dictorum confitencium facta per quondam dominum Petrum de Cly, ut asserunt dicti confitentes et solvere consueverunt, videlicet duodecim denarios servicii cum placito quando acciderit. ITEM confessi fuerunt se debere annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra pro quadam ove quam soliti erant facere eorum predecessores quondam dominis de Cly, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani sine aliquo placito, ut patet instrumento publico remissionis facte de dicta ove per quondam dominum Petrum dominum de Cly, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ITEM confessi fuerunt dicti confitentes se tenere in rectum feudum ut supra ad eodem domino nostro duce et suis de bonis quondam Andree Croset per dictum Johannem recognitis in manibus dicti Johannis Casey eidem genitori prefati domini nostri ducis moderni pro tunc comiti Sabaudie, quandam peciam prati cum domicillio intus sito ac decimam eiusdem, jacentem ou Logiement loco dicto Lesches extimatam circa quinque secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte torrens de Bardoney, de secunda res Yanini de Vullio, quas tenet Johannes Valleti, de tertia res eiusdem Johannis Valleti de Challoy, de quarta pascua, una cum fondis, finibus et partinenciis ut supra. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, viginti duos solidos servicii monete serviciarum Cliti in festo Sancti Stephani, cum eorum recto placito quando acciderit more terre Cliti. ET premissa manifestaverunt dicti confitentes vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de premissis rebus facti ad finacionem quondam Andree Croset predicti per nobilem Johannem Tornerii, vicecastellanum Cliti, dictis Johanni et Anthonio Petri Andreveti de Crista et suis, recepto per Johannem Got de Viviaco notarium sub anno Domini millesimo

---

<sup>309</sup> Per torrens.

tercentesimo<sup>310</sup> secundo, die XIX mensis junii. Protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedenti.  
**371 [638 recto]** SUCCESSIVE, vero eisdem anno et indicione, die et loco premissis, presentibus Martino Foldon et Guilliermo Gorreti notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Symondus et Johannes Maczoc fratres, qui, quam melius potuerunt et possunt pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, in quantum eos tangit, laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt omnia in presenti instrumento manifesti comprehensa, confitentes se tenere et facere ut superius exprimitur. Promictens insuper contra eadem non venire sed illa omnia observare renunciando omnibus excepcionibus, juribus et patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel quomodolibet opponi, de quibus omnibus premissis dicti confitentes pecierunt et requisierunt a me dicto notario et commissario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta consilio et dictamine peritorum facti tamen substancia non mutata seu tot quot fuerunt requisita et necessaria.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>310</sup> Errore del copista per *quatercentesimo* come risulta da altri atti gestiti dal vicecastellano Jean de Tornier.

45 - 1458, nov. 7 -

In casa Carrel a Pâquier, testi il notaio Foldon e Pietro Perruquet, **Antonio, figlio del defunto Giovannetto Loge di Losanche**, anche a nome dei suoi fratelli Antonio, Giovanni e Andrea, riconosce di tenere in feudo terre e prati siti a al Ronc Baruc di Yllia, alle Fontane, a Lanyer, ad Avonda, a Losanche, a Ronchères, ad Arsines, alla Roby vicino al Masso di Loz (*Saxum dou Loz*), alle Granges, con la metà di una casa, alle Clèves di Loz, alle Tolles, alla Fonte di Losanche, a Losanche, con un casale, la terza parte di un mulino sito a Losanche. Hanno anche parte all'alpe di Yllia.

- *Confessio Anthonii filii quondam Johannis Loge de Losanchy, suo et coniunctis nominibus Anthonii, Johannis et Andree fratrum suorum.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC quinquagesimo octavo, indicione sexta, die septima mensis novembris, in Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli sita in dicto loco de Pasquer, presentibus Martino Foldon notario et Petro Perruqueti, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, serie presencium cunctis liquide fiat manifestum quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more persone publice stipullantis et recipientis vice nomine et ad **372 [638 verso]** <opus> quorum supra, personaliter constitutus **Anthonius**, filius quondam Johanneti **Loge** de Losanchy, nominibus suo et coniunctis Anthonii, Johannis et Andree fratrum suorum, pro quibus promisit habere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia in presenti instrumento contenta et descripta quocienscumque fuerit requisitus, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis in talibus requisitis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, gratis et ex eius spontanea ac gratanti voluntate motus, quam melius, securius et liberius potuit et potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice, tamquam si esset in vero iudicio propterea evocatus, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum et perpetuum feudum a prelibato domino nostro duce et suis quibus supra, ad causam sui castris Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum in manibus Glaudii Voudani, notarii et commissarii ad hec deputati, prefato domino nostro duci seu eius predecessori facta per dictum Anthonium, filium quondam Johanneti de Loge, videlicet res et possessiones subscriptas. ET primo circa unam bonam modiatam terre prative jacentem en Yllia, loco dicto Ronc Barut, cuius fines sunt de prima parte La Lex dou Pecceys, de secunda res Petri Morandi, fratris et nepotis <eius>, de tertia res liberorum Johannis Constantini, de quarta vallolium des Rous, una cum domibus intus sitis. ITEM totam roydam in qua predecessores dicti confitentis et eius fratrum erga prefatum dominum nostrum ducem Sabaudie teneri possent et quondam dominis de Cly tenebantur. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam fidelitatem ligiam melius quam alteri domino, quam avus dicti confitentis eiusque fratrum reddidit in manibus Petri Ducis, commissarii pro tunc ad hec deputati, et postmodum dictus Anthonius Loge ipsas reddidit in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ut supra, et quatuor solidos servicii monete serviciorum Cliti in festo Sancti Stephani,<sup>311</sup> cum eorum recto placito quando acciderit. ITEM tenere confitentur in feudum ut supra circa medium secatorium prati jacens en Fontanes de Yllia, cuius fines sunt de prima parte res liberorum quondam Petri et Martini fratrum, filiorum quondam Andree Vulliermi, de secunda res Martini Gaspardi et suorum fratrum, de tertia res Johannis Brunodeti senioris, quas tenet Yaninus de Nicollet, de quarta res dictorum Morandorum, de quinta res dicti confitentis et eius fratrum, moventes a Martino de Lyolan et suis nepotibus. ITEM circa unam quartanatam terre et prati jacentem eys Lanier, cuius fines sunt **373 [639 recto]** de prima parte res Johannis Brunodeti senioris, de secunda via publica, de tertia res liberorum Johannis Maczoc. ITEM circa medium secatorium prati et verneti jacens en Avonda, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Yllia, de secunda via publica, de tertia res liberorum Johannis Brunodeti senioris. ITEM circa unam sestariatam terre jacentis supra Villam de Losanchy, cuius fines sunt de prima parte res dictorum liberorum Johannis Brunodeti senioris, de secunda res liberorum Johannis Loge, de tertia eciam, de quarta via publica. ITEM circa unam eminentam terre jacentem en Roncheres, cuius fines sunt de prima et secunda partibus res Petri et Anthonii Morandi et eorum nepotis, de tertia res liberorum Stephani de Challo, de quarta res Johannis filii quondam Petri Rava, quam peciam tenent in feudum a dicto confitente et eius fratribus liberi Girardi de Trossarou, qui proinde faciunt dicto confitenti et eius fratribus quatuor